
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Giunta Regionale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel. 0805406316-0805406317-0805406372 - Uff. abbonamenti
0805406376 - Fax 0805406379.
Abbonamento annuo di  a 134,28 tramite versamento su c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 -
Bari.
Prezzo di vendita a 1,34. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i ver-
samenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da a 10,33, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di  a 11,36 oltre
IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza

Anno XXXIV BARI, 23 DICEMBRE 2003 N. 150

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio regionale
e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3
dicembre 2003, n. 2083
“Programma di monitoraggio del Ministero del-
l’Ambiente per il triennio 2001-2003 per il con-
trollo dell’ambiente marino costiero prospiciente
la Regione Puglia. Variazione al Bilancio per l’e-
sercizio Finanziario 2003.

Pag. 13381

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3
dicembre 2003, n. 2086.
Piano regionale per la raccolta e smaltimento
degli apparecchi contenenti PCB non soggetti ad
inventario - Approvazione.

Pag. 13384

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3
dicembre 2003, n. 2087
L.R. 5/1997 e L. 549/1995 art. 3, comma 27. Utilizzo
risorse “ecotassa” per la realizzazione di inter-
venti di bonifica ai sensi del D.M. 471/99.

Pag. 13422

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3
dicembre 2003, n. 2088
L. 549/95 e L.R. 5/1997 - Fondi ecotassa per il
potenziamento della raccolta differenziata.

Pag. 13424

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3
dicembre 2003, n. 2089
L.R. 5/1997 e L. 549/1995 - Fondi ecotassa per il
sostegno finanziario finalizzato al ripristino delle
attrezzature per la Raccolta Differenziata in favore
del comune di Palagiano colpito dagli eventi
atmosferici verificatisi l’8 settembre 2003.

Pag. 13426

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3
dicembre 2003, n. 2098
Realizzazione delle edizioni di “Mediterre- Fiera dei
Parchi del Mediterraneo” 2004 e 2005 - Affidamento
incarico alla Federazione italiana dei Parchi e delle
Riserve naturali (Federparchi) - Approvazione
schema di convenzione.

Pag. 13427

13380 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 dicembre 2003, n. 2083

“Programma di monitoraggio del Ministero del-
l’Ambiente per il triennio 2001-2003 per il con-
trollo dell’ambiente marino costiero prospi-
ciente la Regione Puglia. Variazione al Bilancio
per l’esercizio Finanziario 2003.

L’Assessore all’Ambiente, Dott. Michele Sacco-
manno, sulla base dell’istruttoria espletata dal Set-
tore Ecologia e confermata dal Dirigente del Settore
Dott. Luca LIMONGELLI riferisce quanto segue:

PREMESSO

- che con decreto del Direttore Generale Vicario
del Servizio Difesa Mare del Ministero dell’Am-
biente del 29.12.00, registrato dalla Corte dei
Conti il 25.01.01 con il n.96, è stata approvata la
convenzione, di cui alla deliberazione di G.R.
2040/00, stipulata tra il Ministero dell’Ambiente -
Servizio Difesa Mare e la Regione Puglia - Asses-
sorato all’Ambiente - Settore Ecologia, in virtù
della quale è stata affidata a quest’ultima l’esecu-
zione del programma di monitoraggio per il con-
trollo della qualità delle acque marine costiere per
gli anni 2001/03 con uno stanziamento di £.
1.117.200.000 (E. 576.985,65), I.V.A. inclusa, per
le spese annuali di gestione, da erogarsi con le
seguenti modalità:
• Il 70% all’inizio di ogni anno di attività;
• Il 30% alla presentazione del rapporto finale di

cui all’art.6 dello schema di convenzione;

- che con decreto del Direttore Generale del Ser-
vizio Difesa Mare del Ministero dell’Ambiente
del 20.03.01 è stato autorizzato, a favore della
Regione Puglia, il pagamento della somma di £.
782.040.000 pari al 70% dell’importo convenzio-

nale, relativo al 1 ° anno di attività, per la realiz-
zazione del programma di monitoraggio di cui in
convenzione;

- che l’Assessorato all’Ambiente, al momento del-
l’acquisizione materiale dei suddetti decreti
aveva già provveduto a trasmettere le proposte
del settore ecologia relative alle somme da iscri-
vere nel Bilancio di Previsione per l’anno 2001
non potendovi includere, per i su esposti motivi,
lo stanziamento per il monitoraggio di che trat-
tasi;

- che con nota del 28.03.01 n. prot. SDM/2539/C-
13-02 il Servizio Difesa del Mare del Ministero
dell’Ambiente ha stabilito nella data del 04.06.01
la decorrenza delle attività di monitoraggio;

- che con la deliberazione di Giunta Regionale n.
1322 del 05.10.2001, di variazione del Bilancio di
Previsione per l’E.F. 2001, si è provveduto: ad
ACCERTARE la somma di £. 1.117.000.000
nella parte ENTRATA, ad APPORTARE le pedis-
seque variazioni in aumento al Bilancio, in ter-
mini di competenza e cassa, imputando la sud-
detta somma sui capitoli di nuova istituzione n.
2046315 per la PARTE ENTRATA e n. 611054
per la PARTE USCITA;

- che nella stessa deliberazione n. 1322 del
05.10.2001 la Giunta Regionale ha preso atto
delle decisioni assunte dal Dirigente del Settore
Ecologia il quale, con propria nota n. prot.6327
del 30.05.01 e nelle more della sottoscrizione di
apposita convenzione ha ritenuto utile, econo-
mico e vantaggioso invitare gli Istituti scientifici:
Laboratorio di Biologia Marina della Provincia di
Bari, Istituto per lo sfruttamento biologico delle
lagune del C.N.R. - Lesina, Istituto Talassogra-
fico del C.N.R. - Taranto, Istituto di Chimica
Veterinaria della Facoltà di Medicina Veterinaria
dell’Università di Bari e Dipartimento di Scienze
e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Uni-
versità degli Studi di Lecce ad avviare l’attività di
monitoraggio marino con decorrenza dal
04.06.01, così come disposto dal Servizio Difesa
del Mare del Ministero dell’Ambiente con nota
del 28.03.01 n. prot. SDM/2539/C-13-02, anche
per esigenze di continuità di collaborazione da



parte dei suddetti Istituti ed in considerazione
delle risultanze conseguite dagli stessi nella pre-
cedente convenzione con la Regione Puglia per il
monitoraggio marino 1996/99, ex deliberazioni di
G.R. n. 5903/95 e n.3618/97;

- che con deliberazione di G.R. n. 2091/2001, di
variazione del Bilancio di Previsione per
l’E.F.2001, si è provveduto ad integrare di
£.200.000 l’importo di £. 1.117.000.000 citato per
mero errore di trascrizione nella deliberazione
1322/01, portando in contabilità l’effettivo
importo di £. 1.117.200.000 stanziato dal Mini-
stero;

- che nelle suddette deliberazioni di Giunta Regio-
nale n. 2040/00 e n. l322/01 si è dato atto che i
consequenziali provvedimenti relativi al monito-
raggio marino de quo sarebbero stati adottati dal
Dirigente del Settore Ecologia;

- che con determinazione n. 235 del 12.11.01 del
Dirigente del Settore Ecologia si è provveduto ad
approvare lo schema di convenzione da sottoscri-
vere tra la Regione Puglia e gli Istituti scientifici:
Laboratorio di Biologia Marina della Provincia di
Bari, Istituto per lo sfruttamento biologico delle
lagune del C.N.R. - Lesina, Istituto Talassogra-
fico del C.N.R. - Taranto, Istituto di Chimica
Veterinaria della Facoltà di Medicina Veterinaria
dell’Università di Bari e Dipartimento di Scienze
e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Uni-
versità degli Studi di Lecce;

- che con medesima determinazione n.235/01 si è
provveduto, altresì, ad impegnare la somma di £.
782.040.000 sul Cap. di spesa n. 611054 dell’E.F.
2001, intestato “Monitoraggio marino costiero
2001/03” ed istituito con deliberazione di Giunta
Regionale n. 1322 del 05.10.2001, integrata con
deliberazione n.2091 del 27.12.2001, di varia-
zione di Bilancio per l’E.F. 2001, somma relativa
all’acconto del 70% da corrispondere complessi-
vamente ai suddetti Istituti Scientifici per il 1°
anno di attività;

- che in data 30.11.2001 è stata sottoscritta la con-
venzione, iscritta al n.5636 di repertorio, tra la
Regione Puglia e gli Istituti scientifici anzidetti;

- che con determinazione de Dirigente del Settore
Ecologia n.20 dell’ll.03.2002 si è provveduto, ex
articoli n.5, 11 e 15 della convenzione, a liqui-
dare, per il 1° anno di attività, l’acconto del 70%
pari a Euro 403.889,95 IVA compresa, sull’im-
porto complessivo di Euro 576.985,65, in favore
degli Istituti scientifici convenzionati e del Comi-
tato di Coordinamento per le finalità di cui all’art.
l5 della medesima

convenzione;

- che con determinazione de Dirigente del Settore
Ecologia n. 215 dell8.11.2002 si è provveduto, ex
articoli n. 5, 11 e 15 della convenzione, a liqui-
dare, per il 2° anno di attività, l’acconto del 70%
pari a Euro 403.889,95 IVA compresa, sull’im-
porto complessivo di Euro 576.985,65, in favore
degli Istituti scientifici convenzionati e del Comi-
tato di Coordinamento per le finalità di cui all’art.
l5 della medesima convenzione;

- che con determinazione de Dirigente del Settore
Ecologia n. 174 del 17.06.2003 si è provveduto,
ex articoli n. 5, 11 e 15 della convenzione, a liqui-
dare, per il 1° anno di attività, il saldo del 30%.
pari a Euro 173.095,69 IVA compresa, sull’im-
porto complessivo di Euro 576.985,65, in favore
degli Istituti scientifici convenzionati e del Comi-
tato di Coordinamento per le finalità di cui
all’art.l5 della medesima convenzione;

- che a far data dal 04.06.2003 è iniziato il 3° anno
di attività di monitoraggio;

- che stante le disposizioni di cui agli artt.5 e 6 della
convenzione stipulata con il Ministero dell’Am-
biente in adempimento della deliberazione di
G.R.2040/00, alla Regione Puglia spettano per gli
anni 2001/03 uno stanziamento da parte del Mini-
stero di £.1.117.200.000 (E. 576.985,65), I.V.A.
inclusa, per ogni anno di attività, per le spese
annuali di gestione del monitoraggio marino;

- che a seguito di un mero errore di trasmissione
dati al Settore Bilancio da parte del Settore Eco-
logia la Giunta Regionale non ha potuto registrare
lo stanziamento di E. 576.985,65 per il 3° anno di
attività del monitoraggio marino costiero nel
Bilancio regionale - esercizio finanziario 2003;

13382 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

- che, peraltro, con nota del Settore Ragioneria, di
prot. 20/P/16818/E del 27.10.2003, è stato comu-
nicato l’avvenuto accredito da parte del Ministero
dell’Ambiente, in favore della Regione Puglia,
dell’importo di Euro 403.889,95, comprensivo di
IVA, quale acconto del 70% per il 3° anno di atti-
vità del monitoraggio;

TUTTO CIO PREMESSO
E CONSIDERATO

- visto il Bilancio di previsione del corrente eser-
cizio finanziario;

- visto l’art.42 della legge regionale n.28/01
nonché 1’art.12 della legge regionale n.5 del
7.3.2003 di approvazione del Bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2003;

- ravvisata l’esigenza di dover procedere alla varia-
zione al bilancio dell’esercizio in corso e di dover
disporre i seguenti:

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N.28/01

Variazione al Bilancio per l’Esercizio 2003

- ACCERTARE la somma di E. 576.985,65 nella
parte ENTRATA del Bilancio di previsione del-
l’esercizio finanziario 2003, giusta artt. 5 e 6 della
convenzione, di cui alla deliberazione di
G.R.2040/00, stipulata tra il Ministero dell’Am-
biente - Servizio Difesa Mare e la Regione Puglia
- Assessorato all’Ambiente - Settore Ecologia e
approvata con decreto del Direttore Generale
Vicario del Servizio Difesa Mare del Ministero
dell’Ambiente del 29.12.00 registrato dalla Corte
dei Conti il 25.01.01 con il n.96.

- APPORTARE, ai sensi del combinato disposto
dall’art.42 della legge regionale n. 28/01 e art. 12
della legge regionale n.5 del 7.3.2003, le conse-
guenti variazioni in aumento al predetto Bilancio,
in termini di competenza e cassa, come di seguito
specificato:

PARTE ENTRATA
- Capitolo 2046315 “Monitoraggio marino costiero

2001/03-L.979/82 - 3°anno di attività”
+ E 576.985,65

PARTE USCITA
- Capitolo 611054 “ Monitoraggio marino costiero

2001/2003 - 3°anno di attività”
+ E. 576.985,65

si propone:
- l’adozione del conseguente atto finale in quanto

riconducibile alla competenza dell’organo di dire-
zione politica, ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera
k), della L.R.4 febbraio 1997, n.7;

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore Michele Saccomanno;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento da parte del Dirigente Responsa-
bile del Settore e dal Funzionario Istruttore;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di apportare le su esposte variazioni al Bilancio di
previsione per l’E. F. 2003, ex art. 42 della legge
regionale n.28/01 e art. 12 della legge regionale n.
5 del 7.3.2003;

- di autorizzare il Settore Bilancio e Ragioneria a
porre in essere i conseguenti adempimenti di
competenza così come formulati nel prospetto
contabile innanzi riportato;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, L.R. n.
28/01;

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino

_________________________



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 dicembre 2003, n. 2086.

Piano regionale per la raccolta e smaltimento
degli apparecchi contenenti PCB non soggetti ad
inventario - Approvazione.

L’Assessore all’Ambiente, dott. Michele Sacco-
manno sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Smaltimento Rifiuti, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio stesso, riferisce:

Ai sensi dell’art. 4, n.1 della direttiva 96/59/CE,
“...gli Stati membri prevedono la preparazione di
inventari degli apparecchi contenenti PCB per un
volume superiore a 5   dm3 ...” e ai sensi dell’art.11
della medesima direttiva “ ...gli Stati membri predi-
spongono: un programma per la decontaminazione
e/o lo smaltimento degli apparecchi inventariati e
dei PCB in essi contenuti; una bozza di piano per la
raccolta ed il successivo smaltimento degli appa-
recchi non soggetti a inventario...”;

Ai sensi dell’art.4 del D. Lgs. 22 maggio 1999,
n.209, di attuazione della direttiva 96/59/CE, le
Regioni devono adottare un programma per la
decontaminazione e lo smaltimento degli appa-
recchi soggetti ad inventario e dei PCB in essi con-
tenuti, nonchè un programma per la raccolta ed il
successivo smaltimento degli apparecchi contenenti
PCB per un volume inferiore o pari a 5 dm3;

L’analisi della problematica di cui trattasi, è stata
quindi condotta avendo lo scopo di individuarne
una soluzione che tenesse coerentemente conto di
quanto stabilito, sia nel D. Lgs. n. 209/1999, sia nel
D. Lgs. n.22/1997 e s.m.i..

Gli approfondimenti sono stati sviluppati anche
con il Commissario Delegato per l’Emergenza
Ambientale in Puglia e con l’A.R.P.A. ed hanno
avuto come base conoscitiva i dati forniti
dall’A.R.P.A. stessa, relativo all’inventario delle
apparecchiature contenenti PCB ex art.3, comma 4,
del D. Lgs. n.209/1999.

Dato atto che con parere motivato del 9 luglio
2003 la Commissione della Comunità Europea ha

denunciato che “Nessuna informazione sullo stato
di elaborazione dei programmi da parte della
Regione Puglia ..... omissis..... è stata comunicata
alla Commissione”;

Dato atto, altresì, che con nota del 27/10/2003, il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Terri-
torio ha richiesto la presentazione, entro il 10
novembre 2003, della predetta bozza di Piano;

Alla luce di quanto esposto l’elaborato allegato
alla presente deliberazione, della quale costituisce
parte integrante, rappresenta la conclusione dei
lavori svolti e si configura come attuazione del D.
Lgs. n.209/1999;

ADEMPIMENTI CONTABILI:
Il presente provvedimento non prevede adempi-

menti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001

L’approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta Regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4 lettera k) della L.R. n.7/1997, nonché ai
sensi dell’art.42 della L.R. n.28/01.

L’Assessore all’Ambiente, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Ambiente;

• Vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento da parte del Funzionario Istruttore e
del Dirigente dell’Ufficio Smaltimento Rifiuti;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• di approvare, per le motivazioni espresse in pre-
messa, le “Disposizioni di piano generale in
materia di raccolta, decontaminazione e smalti-
mento degli apparecchi e dei PCB in essi conte-

13384 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

nuti in attuazione del D. Lgs. n.209/1999 e della
direttiva 96/59/CE” con l’allegato “Programma
per la gestione dei PCB contenuti in apparecchia-
ture non soggette ad inventario” parte integrante
e sostanziale del presente atto.

• di riservarsi di dare piena attuazione alla direttiva
96/59/CE e del D. Lgs n.209/99 entro il marzo
2004, con la approvazione del Piano di deconta-

minazione e smaltimento dei PCB contenuti
negli apparecchi inventariati.

• di pubblicare il testo integrale del presente atto
deliberativo sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino



13386 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

13388

13389

13393

13396

13396
13397
13400

13402

13403
13403

13406

13408



13388 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13390 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13392 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13394 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13396 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13398 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13400 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13404 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13406 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13408 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13410 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13412 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13414 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13416 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13418 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13420 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 dicembre 2003, n. 2087

L.R. 5/1997 e L. 549/1995 art. 3, comma 27. Uti-
lizzo risorse “ecotassa” per la realizzazione di
interventi di bonifica ai sensi del D.M. 471/99.

L’Assessore all’Ambiente, dott. Michele Sacco-
manno, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Smaltimento Rifiuti, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio stesso, riferisce:

L’articolo 17 del D.L.gs. 22 /97 ed il D.M.
471/99 dettano norme in materia di messa in sicu-
rezza, bonifica e ripristino ambientale, indivi-
duando una specifica competenza pubblica,
Comuni e Regioni, ove sia accertato un inquina-
mento in atto ed il responsabile di tale inquina-
mento non provveda, ovvero non sia individuabile.

L’art. 3, comma 27 della L.549/95 destina il 20%
dell’intero gettito derivante dall’applicazione del
tributo per il conferimento dei rifiuti in discarica, al
netto della quota spettante alle Province, fra l’altro,
alla realizzazione di interventi di bonifica.

A tale scopo la Regione Puglia ha istituito un
capitolo sul Bilancio Regionale con propria legge n.
5/97.

Con propria Legge n.13/96 la Regione Puglia ha
inteso, altresì, disciplinare l’utilizzo di tali risorse
prevedendo che i criteri per la destinazione e l’uti-
lizzo, fossero proposti da una apposita Commis-
sione ed approvati dalla Giunta Regionale com-
posta da rappresentanti delle cinque Province e da
due esperti del comitato tecnico scientifico pre-
posto alla revisione del Piano di gestione dei rifiuti.
Tale Commissione non risulta ad oggi costituita, in
quanto le competenze relative all’attuazione del
Piano regionale di gestione dei rifiuti sono attribuite
attualmente al Commissario delegato, giusta
O.P.C.M. 3271/03 ed, inoltre, nonostante le nume-
rose note di sollecito inviate alle Amministrazioni
Provinciali per la designazione dei propri rappre-
sentanti quali componenti in seno alla Commis-
sione medesima, le stesse sono rimaste, ad oggi,
disattese.

In considerazione della generale diffusione di
degrado sul territorio pugliese, determinata anche
dalla presenza di discariche comunali non control-

late esercitate in forza di ordinanze contingibili ed
urgenti ai sensi dell’art. 12 D.P.R. 915/82 ovvero ex
art. 13 D.Lgs. 22/97, si ritiene utile ed opportuno
utilizzare quota parte di tali risorse, vincolate ad
interventi in campo ambientale, per finanziare
interventi comunali di bonifica di siti inquinati ai
sensi del D.M.471/99.

Tali azioni si pongono come assolutamente
necessarie e conseguenti a preliminari attività di
caratterizzazione già eseguite.

In particolare, l’iniziativa che si propone tende a
finanziare progetti di bonifica di aree interessate da
discariche non controllate, di proprietà comunale,
ovvero da acquisire alla proprietà pubblica.

Al fine di ottimizzare il finanziamento contribu-
tivo regionale si propone di finanziare anche inter-
venti di bonifica la cui realizzazione può essere ese-
guita per lotti, assicurando, comunque le condizioni
minime a salvaguardia dell’ambiente e della salute
pubblica, secondo i seguenti criteri:
a) Superficie interessata, espressa in mq.;
b) Quantità di rifiuti presenti espressi in t.;
c) Tipologia dei rifiuti prevalente;
d) Contribuzione comunale.

La spesa riferita all’acquisizione delle aree sarà
riconosciuta nel limite del 10% dell’importo com-
plessivo dell’intervento.

Le istanze che perverranno dovranno obbligato-
riamente essere riferite ad aree ove sia stata ese-
guita la caratterizzazione ai sensi del D.M. 471/99,
pena l’esclusione dal finanziamento.

Ciascun comune potrà accedere ai finanziamenti,
nella misura massima di E. 900.000,00, attraverso
la presentazione del Progetto definitivo, redatto in
conformità agli esiti della caratterizzazione già ese-
guita ed approvato ai sensi dell’art. 10, comma 3)
D.M. 471/99 contenente le indicazioni riferite alle
limitazioni d’uso previste dagli strumenti urbani-
stici per il sito interessato, da trasmettere all’Asses-
sorato Ambiente della Regione Puglia - Ufficio
Gestione Rifiuti.

Sulla base delle istanze pervenute, ritenute
ammissibili, sarà redatta una unica graduatoria pre-
disposta secondo i criteri sopra richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA

La copertura finanziaria di cui al presente prov-

13422 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

vedimento, pari a E. 5.200.000,00, è assicurata
dalle risorse di cui al Capitolo 0611087 del Bilancio
2003.

L’approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta Regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4 lettere d) ed f) della L.R. n.7/1997.

L’Assessore all’Ambiente, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore All’Ambiente;

• Vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento da parte del Funzionario Istruttore e
del Dirigente dell’Ufficio Smaltimento Rifiuti;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• Di approvare, per le motivazioni espresse in pre-
messa, che si intendono qui riportate, il pro-
gramma proposto dall’Assessore all’Ambiente,
riferito di interventi di bonifica di siti inquinati ai
sensi del D.M. 471/99;

• Di destinare la quota parte delle risorse, pari a E.
5.200.000,00, provenienti dal tributo per il depo-
sito definitivo in discarica dei rifiuti ai sensi del-
l’art. 3, comma 27, L. 549/95 per finanziare gli
interventi comunali di bonifica di siti inquinati ai
sensi del D.M. 471/99, anche per lotti, assicu-
rando, comunque le condizioni minime a salva-
guardia dell’ambiente e della salute pubblica;

• Di approvare i seguenti criteri di selezione delle
istanze comunali:
a) Superficie interessata dal degrado espressa in

mq.;
b) Volume dei rifiuti presenti espresso in mc.;
c) Tipologia di rifiuti prevalente;
d) Contribuzione comunale.

• Le istanze dovranno obbligatoriamente essere
riferite ad aree ove sia stata eseguita la caratteriz-
zazione ai sensi del D.M. 471/99, pena l’esclu-
sione dal finanziamento contributivo regionale;

• Le istanze dovranno contenere il progetto defini-
tivo di bonifica, approvato ai sensi dell’art.l0,
comma 3 del D.M. 471/99 corredato delle indica-
zioni riferite alle limitazioni d’uso previste dagli
strumenti urbanistici per il sito interessato e
redatto sulla base degli esiti della caratterizza-
zione eseguita ai sensi dello stesso decreto mini-
steriale;

• Per ogni istanza ammissibile, inserita in un’unica
graduatoria, sarà assicurato il finanziamento con-
tributivo regionale, nella misura massima di E.
900.000,00, comprensivo degli eventuali oneri di
esproprio nella misura massima del 10% del
costo dell’intervento, fino all’esaurimento delle
risorse, pari a E. 5.200.000,00;

• E’ fatto obbligo al Dirigente dell’Ufficio
Gestione Rifiuti dell’Assessorato Ambiente di
adottare il provvedimento di impegno della
spesa, autorizzata con il presente provvedimento,
entro l’esercizio finanziario corrente;

• Di fissare il termine per la presentazione delle
istanze comunali di bonifica entro, e non oltre, il
quarantacinquesimo giorno dalla data di pubbli-
cazione del presente provvedimento sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Puglia;

• Di dare mandato all’Ufficio B.U.R.P. di pubbli-
care il presente provvedimento sul Bollettino
della Regione Puglia, quale avviso rivolto ai
Comuni per la presentazione delle istanze fina-
lizzate all’acquisizione del finanziamento regio-
nale per la realizzazione di interventi di bonifica
di aree inquinate ai sensi del D.M. 471/99;

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino

_________________________



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 dicembre 2003, n. 2088

L. 549/95 e L.R. 5/1997 - Fondi ecotassa per il
potenziamento della raccolta differenziata.

L’Assessore all’Ambiente, dott. Michele Sacco-
manno, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Smaltimento Rifiuti, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio stesso, riferisce:

Per le finalità di cui all’art. 3, comma 27, L.
549/95, in materia di rifiuti e bonifiche, la Regione
Puglia, con propria Legge 22/01/1997 n. 5, ha isti-
tuito un fondo, determinato nella misura del 20%
dell’intero gettito, al netto della quota spettante alle
Province, derivante dall’applicazione del tributo
per il conferimento in discarica dei rifiuti.

Con propria Legge n.13/96 la Regione Puglia ha
inteso, altresì, disciplinare l’utilizzo di tali risorse
prevedendo che i criteri per la destinazione e l’uti-
lizzo, fossero proposti da una apposita Commis-
sione ed approvati dalla Giunta Regionale com-
posta da rappresentanti delle cinque Province e da
due esperti del comitato tecnico scientifico pre-
posto alla revisione del Piano di gestione dei rifiuti.
Tale Commissione non risulta ad oggi costituita, in
quanto le competenze relative all’attuazione del
Piano regionale di gestione dei rifiuti sono attribuite
attualmente al Commissario delegato, giusta
O.P.C.M. 3271/03 ed, inoltre, nonostante le nume-
rose note di sollecito inviate alle Amministrazioni
Provinciali per la designazione dei propri rappre-
sentanti quali componenti in seno alla Commis-
sione medesima, le stesse sono rimaste, ad oggi,
disattese.

La diffusa esigenza dei comuni di dotarsi di isole
ecologiche per potenziare il servizio di raccolta dif-
ferenziata, oltre alla necessità di impegnare le
risorse iscritte al cap. 0611087 del Bilancio regio-
nale 2003 - pari a E. 7.200.000,00 - hanno determi-
nato l’opportunità di indicare i criteri per l’attribu-
zione delle risorse in questione in favore dei
comuni pugliesi.

Con separato provvedimento, attualmente all’e-

same della Giunta Regionale, è stata proposta l’uti-
lizzazione di quota parte di tali risorse, pari a E.
5.200.000,00 per la realizzazione di interventi di
bonifica di siti inquinati ai sensi del D.M. 471/99.

Con il presente provvedimento si propone di
destinare la restante quota di E. 1.966.664,00 per
iniziative rivolte al potenziamento della raccolta
differenziata comunale, privilegiando in maniera
esclusiva tutti quei Comuni pugliesi che non hanno
mai beneficiato di alcun sostegno finanziario regio-
nale.

L’iniziativa regionale è rivolta, altresì, ai comuni
che sono ricompresi in bacini ove sia già costituita
l’Autorità d’ambito.

La ripartizione delle risorse è definita sulla base
dei dati ISTAT riferiti alla popolazione residente
relativi all’anno 2000 di seguito riportati:

_________________________
Ambito provinciale 
di Bari 0,39 E. 766.998,96_________________________
Ambito provinciale 
di Brindisi 0,10 E. 196.666,40_________________________
Ambito provinciale 
di Foggia 0,17 E. 334.332.88_________________________
Ambito provinciale 
di Lecce 0,20 E. 393.332,80_________________________
Ambito provinciale 
di Taranto 0,14 E. 275.332,96_________________________

Le istanze di finanziamento da presentare, da
parte dei singoli Comuni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione del presente provvedimento sul
B.U.R.P., dovranno essere riferite alla realizzazione
di isole ecologiche comunali informatizzate da rea-
lizzare su suoli di proprietà comunale o che
comunque non comportino oneri di acquisizione
degli stessi da parte dei Comuni, secondo i seguenti
criteri:
1) Popolazione servita;
2) Minor rapporto costo investimento/popolazione

servita;
3) Quota di cofinanziamento non inferiore al 30%

del costo dell’intervento;

13424 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

4) Destinazione del rifiuto differenziato raccolto.

Le spese ammissibili dovranno essere riferite:
a) all’attrezzamento dell’area (spese per allaccia-

menti);
b) acquisto di macchinari ed apparecchiature, com-

presi hardware e software da prevedere proget-
tualmente;

c) eventuale recinzione.

Non saranno riconosciuti gli oneri relativi alla
gestione del personale e dei consumi.

COPERTURA FINANZIARIA

La copertura finanziaria di cui al presente prov-
vedimento, pari a Euro 1.966.664.00, è assicurata
dalle risorse di cui al Capitolo 0611087 del Bilancio
2003

L’approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta Regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4 lettere d) ed f) della L.R. n.7/1997.

L’Assessore all’Ambiente, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Ambiente;

• Vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento da parte del Funzionario Istruttore e
del Dirigente dell’Ufficio Smaltimento Rifiuti;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• Di fare propria la relazione dell’Assessore
all’Ambiente che qui si intende riportata;

• Di adottare i seguenti requisiti di ammissibilità
delle istanze:

1) Comuni che non hanno mai beneficiato di
risorse regionali per interventi di attivazione o
potenziamento della raccolta differenziata;

2) Comuni ricompresi in bacini ove sia stata già
costituita l’Autorità d’ambito;

3) Isole ecologiche da realizzare su suolo di pro-
prietà comunale o che non comporti oneri di
acquisizione dello stesso;

• Di adottare i seguenti criteri di finanziamento:
1) Popolazione servita;
2) Minor rapporto costo investimento/popola-

zione servita;
3) Quota di cofinanziamento non inferiore al

30% del costo dell’intervento;
4) Destinazione del rifiuto differenziato rac-

colto.

• Di ammettere a finanziamento le seguenti spese:
1) attrezzamento dell’area (spese per allaccia-

menti);
2) acquisto di macchinari ed apparecchiature,

compresi hardware e software da prevedere
progettualmente;

3) eventuale recinzione.

• Di non ritenere ammissibili le spese relative alla
gestione del personale ed ai consumi;

• Di adottare il seguente schema di ripartizione per
ambito provinciale:_________________________

Ambito provinciale 
di Bari 39% E. 766.998,96_________________________
Ambito provinciale 
di Brindisi 10% E. 196.666,40_________________________
Ambito provinciale 
di Foggia 17% E. 334.332,88_________________________
Ambito provinciale 
di Lecce 20% E. 393.332,80_________________________
Ambito provinciale 
di Taranto 14% E. 275.332,96_________________________

• Di fissare il termine di presentazione delle
istanze comunali entro, e non oltre, il sessante-
simo giorno dalla pubblicazione del presente
provvedimento sul B.U.R.P.;



• Di dare mandato all’Ufficio Bollettino della
Regione Puglia di pubblicare il presente provve-
dimento quale avviso rivolto ai Comuni per la
presentazione delle istanze finalizzate all’acqui-
sizione del finanziamento regionale per la realiz-
zazione delle isole ecologiche;

• E’ fatto obbligo al Dirigente dell’Ufficio
Gestione Rifiuti di provvedere all’impegno delle
risorse entro il corrente esercizio finanziario;

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 dicembre 2003, n. 2089

L.R. 5/1997 e L. 549/1995 - Fondi ecotassa per il
sostegno finanziario finalizzato al ripristino
delle attrezzature per la Raccolta Differenziata
in favore del comune di Palagiano colpito dagli
eventi atmosferici verificatisi l’8 settembre 2003.

L’Assessore all’Ambiente, dott. Michele Sacco-
manno, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Smaltimento Rifiuti, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio stesso, riferisce:

Per le finalità di cui all’art. 3, comma 27, L.
549/95, in materia di rifiuti e bonifiche, la Regione
Puglia, con propria Legge 22/01/1997 n. 5, ha isti-
tuito un fondo, determinato nella misura del 20%
dell’intero gettito, al netto della quota spettante alle
Province, derivante dall’applicazione del tributo
per il conferimento in discarica dei rifiuti.

Con propria Legge n.13/96 la Regione Puglia ha
inteso, altresì, disciplinare l’utilizzo di tali risorse
prevedendo che i criteri per la destinazione e l’uti-
lizzo, fossero proposti da una apposita Commis-
sione ed approvati dalla Giunta Regionale com-
posta da rappresentanti delle cinque Province e da
due esperti del comitato tecnico scientifico pre-
posto alla revisione del Piano di gestione dei rifiuti.
Tale Commissione non risulta ad oggi costituita, in
quanto le competenze relative all’attuazione del

Piano regionale di gestione dei rifiuti sono attribuite
attualmente al Commissario delegato, giusta
O.P.C.M. 3271/03 ed, inoltre, nonostante le nume-
rose note di sollecito inviate alle Amministrazioni
Provinciali per la designazione dei propri rappre-
sentanti quali componenti in seno alla Commis-
sione medesima, le stesse sono rimaste, ad oggi,
disattese.

In considerazione degli eventi calamitosi, verifi-
catisi recentemente nella provincia di Taranto, la
cui gravità è stata rappresentata in occasione degli
incontri fieristici, è stata valutata la possibilità di
sostenere i costi relativi al ripristino della funziona-
lità dell’isola ecologica realizzata dal Comune di
Palagiano per l’attivazione della Raccolta Differen-
ziata.

Tale valutazione è supportata dagli eccellenti
risultati conseguiti nel periodo di attività dell’isola
ecologica che hanno consentito al Comune di Pala-
giano di applicare un sistema di tariffa legata agli
incentivi e che hanno attribuito, allo stesso comune,
un riconoscimento a livello nazionale.

In particolare il contributo richiesto, successiva-
mente, con nota del Sindaco prot. n. 14674
dell’8/10/2003, è riferito al ripristino del sistema
“ecopunto” e bascula interrata ed alla sostituzione
delle parti danneggiate.

Nell’ambito del finanziamento previsto per il
potenziamento della Raccolta Differenziata in
favore dei Comuni Pugliesi pari a E. 2.000.000,00,
per il quale sono stati proposti i criteri per la desti-
nazione e l’utilizzo con separato provvedimento di
Giunta Regionale, si propone di assicurare un con-
tributo in favore del Palagiano pari ad E. 33.336,00
per il ripristino dell”Isola ecologica” realizzata con
fondi regionali ed inaugurata nel Marzo 2002, gra-
vemente danneggiata dall’alluvione.

COPERTURA FINANZIARIA

La copertura finanziaria di cui al presente prov-
vedimento, pari a E. 33.336,00, è assicurata dalle
risorse di cui al Capitolo 0611087 del Bilancio
2003.

13426 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

L’approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta Regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4 lettere d) ed f) della L.R. n.7/1997.

L’Assessore all’Ambiente, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore All’Ambiente;

• Vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Smaltimento Rifiuti;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

• Di fare propria la relazione dell’Assessore
all’Ambiente che qui si intende riportata;

• Di destinare la somma di E. 33.336,00, nell’am-
bito delle risorse di cui alla L.549/95 e L.R.
13/96, in favore del Comune di Palagiano colpito
dagli eventi atmosferici verificatisi 1’8 Set-
tembre 2003, per il ripristino “dell’isola ecolo-
gica”;

• Di dare mandato all’Ufficio Bollettino della
Regione Puglia di pubblicare il presente provve-
dimento;

E’ fatto obbligo al Dirigente dell’Ufficio
Gestione Rifiuti di provvedere all’impegno delle
risorse entro il corrente esercizio finanziario;

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 dicembre 2003, n. 2098

Realizzazione delle edizioni di “Mediterre- Fiera
dei Parchi del Mediterraneo” 2004 e 2005 - Affi-
damento incarico alla Federazione italiana dei
Parchi e delle Riserve naturali (Federparchi) -
Approvazione schema di convenzione.

L’Assessore all’Ambiente, dott. Michele Sacco-
manno, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’Uf-
ficio Parchi e Riserve naturali e confermata dal
Dirigente facente funzioni del medesimo Ufficio e
Dirigente del Settore Ecologia. dott. Luca Limon-
gelli, riferisce:

la prima edizione di “MEDITERRE - Fiera del
Parchi del Mediterraneo” svoltasi a Bari presso la
Fiera del Levante dal 26 al 30 marzo 2003, ha
riscosso notevole successo superando di gran lunga
le aspettative. “MEDITERRE” è il frutto della col-
laborazione e della sinergia tra Regione Puglia e
Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve
naturali (Federparchi) ed ha visto la presenza in
partnership anche di Fiera del Levante ed Univer-
sità di Bari.

Il successo “MEDITERRE”, inaugurata alla pre-
senza del Vice Presidente del Consiglio dei Ministri
On. Gianfranco Fini, è racchiuso nelle cifre finali
della manifestazione: 71 espositori in 142 stand;
oltre 2.000 metri quadri di esposizione su due padi-
glioni; 13 Paesi rappresentati; 85 aree naturali pro-
tette direttamente presenti; oltre 400 aree naturali
protette presenti attraverso istituzioni nazionali; 3
convegni internazionali; 41 relatori di 9 Paesi; 25
eventi collaterali.

Questo stesso successo ha posto le basi perché la
Fiera dei Parchi del Mediterraneo fosse un appunta-
mento costante nel panorama espositivo regionale e
mediterraneo. Peraltro le stesse rappresentanze isti-
tuzionali delle aree naturali protette, dei Paesi del
Mediterraneo e i numerosi relatori ai convegni ed ai
seminari organizzati, hanno più volte sollecitato la
Regione Puglia a rendere “MEDITERRE” un
appuntamento fisso per confrontarsi sulla salute
della natura e dei paesaggi del Mediterraneo nonché
per consentire uno scambio costante di informa-
zioni, buone pratiche e metodologie gestionali per
la conservazione della natura.

La collaborazione con Federparchi è risultata
vincente e strategica per l’ottima riuscita della



esposizione. La possibilità per la Regione Puglia di
avvalersi di un partner istituzionale e specializzato,
organizzazione no-profit e di richiamo internazio-
nale come Federparchi, consente di ottimizzare le
risorse economiche da investire nella realizzazione
nonché di ottimizzare i tempi.

“MEDITERRE”, pertanto, si è ritagliato il ruolo
di polo di attrazione per gli operatori dei settori
afferenti alla conservazione della natura nonché di
quelli afferenti al turismo sostenibile ed alla valo-
rizzazione dei prodotti agro-alimentari ed artigia-
nali tipici dei territori compresi in aree naturali pro-
tette. Ruolo che si vuol intendere itinerante e teso a
valorizzare il territorio pugliese nelle sue manife-
stazioni ambientali, naturalistiche, culturali ed
antropologiche.

In questo senso si propone di organizzare la
seconda edizione di “MEDITERRE” dal 1 al 4
aprile 2004 nel centro storico di Otranto (Le) utiliz-
zando le strutture convegnistiche, espositive e rile-
vanti dal punto di vista architettonico presenti nella
città salentina. In particolare appare di grande sug-
gestione e richiamo la possibilità di utilizzare il
castello angioino di Otranto, di proprietà comunale
e già sede di numerosi incontri ed esposizioni. A tal
fine sono già stati attivati contatti con l’Ammini-
strazione comunale di Otranto la quale si è detta
disponibile alla piena collaborazione organizzativa
e logistica per la realizzazione della seconda edi-
zione di “MEDITERRE”. Tale collaborazione sarà
perfezionata attraverso la sottoscrizione di un pro-
tocollo d’intesa con l’Amministrazione comunale
di Otranto per la realizzazione di “MEDITERRE”
2004 in quella città. Il protocollo d’intesa dovrà sta-
bilire, tra l’altro, le funzioni organizzative e logi-
stiche in capo al Comune, individuare la struttura
comunale di riferimento, accertare la disponibilità e
funzionalità degli immobili di proprietà comunale o
comunque pubblica prescelti per la realizzazione di
“MEDITERRE” 2004. L’investimento complessivo
per l’organizzazione e lo svolgimento di “MEDI-
TERRE” può essere sostenuto oltre che dalle dota-
zioni finanziarie già presenti sul bilancio regionale,
anche attraverso il sistema delle sponsorizzazioni e
dei patrocini che la manifestazione, data la sua rile-
vanza e l’interesse di carattere nazionale ed interna-
zionale, è capace di attivare.

Pertanto, con il presente provvedimento e con la
conferma della partnership con la Federazione Ita-

liana dei Parchi e delle Riserve naturali (Feder-
parchi) per gli anni 2004 e 2005, si propone di
impegnare in favore della Federparchi l’importo di
E. 700.000,00 (settecentomila/00) a valere sul capi-
tolo di spesa 0581010 del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2003, quale base con la quale
dare certezza della disponibilità delle risorse finan-
ziarie necessarie.

Si propone, inoltre, di sancire mediante sottoscri-
zione di specifica convenzione (il cui schema è alle-
gato alla presente deliberazione per farne parte inte-
grante) nella quale Federparchi assume l’obbligo di
reperire per “MEDITERRE” 2004, attraverso il
sistema delle sponsorizzazioni e dei patrocini da
sottoporre, comunque, all’approvazione dell’As-
sessore regionale all’Ambiente, anche risorse finan-
ziarie esterne.

Agli introiti derivanti da tali sponsorizzazioni e
patrocini corrisponderà una minore spesa a carico
del finanziamento regionale per la realizzazione
della 3a edizione di “MEDITERRE - Fiera dei
Parchi del Mediterraneo” (2005). Sull’ammontare
degli stessi introiti è riconosciuto alla Federparchi
un importo pari al 10% finalizzato alla copertura
dei maggiori costi relativi a spese generali e di
segreteria. Tali importi sono soggetti a rendiconta-
zione contabile ai sensi della presente convenzione
e delle norme di contabilità regionale e pubblica.

Alla luce di quanto rappresentato, si propone:
➣ di affidare la realizzazione delle edizioni 2004 e

2005 di “MEDITERRE” alla Federazione Ita-
liana dei Parchi e delle Riserve naturali (Feder-
parchi), associazione no-profit di enti pubblici
gestori di aree naturali protette la quale ha tra i
propri compiti statutari la diffusione delle poli-
tiche in materia di aree naturali protette
mediante forme di comunicazione convegni-
stica, espositiva, seminariale. La Federparchi
potrà avvalersi della consulenza di società spe-
cializzate nell’organizzazione di eventi cultu-
rali e fieristici previa indagine di mercato;

➣ di assicurare la copertura finanziaria per la rea-
lizzazione della edizione di “MEDITERRE”
2004 quantificabile in E. 700.000,00 (settecen-
tomila/00) mediante l’utilizazzione del capitolo
di spesa 0581010 del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2003;

13428 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

➣ di approvare lo schema di convenzione con la
Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve
naturali (Federparchi), Allegato unico alla pre-
sente deliberazione per farne parte integrante,
per la realizzazione della 2ª edizione di “MEDI-
TERRE” dal 1 al 4 aprile 2004 ad Otranto (LE),
impegnando la Federparchi ad elaborare e pro-
durre entro 15 giorni dalla adozione della pre-
sente deliberazione il Programma Operativo di
Lavoro e Finanziario (P.O.L.Fi.);

➣ di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio Parchi e
Riserve naturali a sottoscrivere analoga con-
venzione con Federparchi per la realizzazione
della 3a edizione di “MEDITERRE” (2005)
entro il mese di giugno 2004;

➣ di costituire un Gruppo di Lavoro con 2 rappre-
sentanti dell’Assessorato regionale all’Am-
biente, di cui 1 con compiti di coordinatore, ed
1 del Comune di Otranto al fine di curare e veri-
ficare i rapporti con la Federparchi e con il com-
pito di coadiuvare la Federparchi nella elabora-
zione del Programma Operativo di Lavoro e
Finanziario. Per le finalità suddette e per la
complessiva realizzazione di “MEDITERRE”
2004 e 2005, ed in particolare per l’organizza-
zione della convegnistica, il Gruppo di Lavoro
si avvarrà della Segreteria tecnica dell’Ufficio
Parchi e Riserve naturali;

➣ di istituire, a fronte della complessità delle
azioni connesse alla realizzazione di “MEDI-
TERRE” 2004, una specifica Struttura di Pro-
getto nell’ambito dell’Ufficio Parchi e Riserve
naturali ai sensi dell’art. 17 della legge regio-
nale n. 7/’97. Si propone, pertanto di dare man-
dato al Dirigente del Settore Ecologia di costi-
tuire la suddetta Struttura di Progetto e di adot-
tare tutti gli atti successivi anche di carattere
contabile. Analogo mandato è fin d’ora affidato
al Dirigente del Settore Ecologia per la realizza-
zione dell’edizione di “MEDITERRE” 2005.

COPERTURA FINANZIARIA:

La copertura finanziaria dell’importo di
700.000,00 E. (settecentomila/00 Euro) per la rea-
lizzazione della 2ª edizione di “MEDITERRE -

Fiera dei Parchi del Mediterraneo” (Otranto - LE -
dal 1 al 4 aprile 2004) è assicurata dalla dotazione
del capitolo di spesa 0581010 del bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2003.

L’approvazione del presente provvedimento è di
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, c. 4, lett. ___) della legge regionale n. 7/’97.

L’Assessore all’Ambiente, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Ambiente, dott. Michele Sacco-
manno;

Vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento da parte del Dirigente facente funzioni
dell’Ufficio Parchi e Riserve naturali e Dirigente
del Settore Ecologia;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di affidare alla Federazione Italiana dei Parchi e
delle Riserve naturali (Federparchi), associa-
zione non commerciale (no-profit) di enti pub-
blici gestori di aree naturali protette, la realizza-
zione della 2ª edizione di “MEDITERRE - Fiera
dei Parchi del Mediterraneo” dal 1 al 4 aprile
2004 ad Otranto (LE) nonché la realizzazione
della edizione 2005 di “MEDITERRE - Fiera dei
Parchi del Mediterraneo” in località da stabilire
entro il mese di giugno 2004. La Federparchi
potrà avvalersi della consulenza di società spe-
cializzate nell’organizzazione di eventi culturali
e fieristici previa indagine di mercato;

• di stabilire, in sede di convenzione, che la Feder-
parchi reperisca le risorse finanziarie esterne al
finanziamento regionale attraverso sponsorizza-
zioni e patrocini sui quali l’Assessore regionale
all’Ambiente esprime la previa intesa. Agli
introiti derivanti da tali sponsorizzazioni e patro-



cini corrisponderà una minore spesa a carico del
finanziamento regionale per la realizzazione
della 3ª edizione di “MEDITERRE - Fiera dei
Parchi del Mediterraneo” (2005). Sull’ammon-
tare degli stessi introiti è riconosciuto alla Feder-
parchi un importo pari al 10% finalizzato alla
copertura dei maggiori costi relativi a spese
generali e di segreteria. Tali importi sono sog-
getti a rendicontazione contabile ai sensi della
presente convenzione e delle norme di contabi-
lità regionale e pubblica;

• di approvare lo schema di convenzione con la
Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve
naturali (Federparchi), Allegato unico alla pre-
sente deliberazione per farne parte integrante,
per la realizzazione della 2ª edizione di “MEDI-
TERRE” dal I al 4 aprile 2004, impegnando la
Federparchi ad elaborare e produrre entro 15
giorni dalla adozione della presente delibera-
zione il Programma Operativo di Lavoro e
Finanziario (P.O.L.Fi.). Il Dirigente dell’Ufficio
Parchi e Riserve naturali è autorizzato a sotto-
scrivere analoga convenzione con Federparchi
per la realizzazione della 3ª  edizione di
“MEDITERRE” (2005) entro il mese di giugno
2004, previa assunzione del relativo provvedi-
mento di impegno della spesa a fronte dello
stanziamento previsto dal “Programma regio-
nale per la tutela dell’ambiente” - Asse 2 - Linea
di intervento c), approvato dalla Giunta regio-
nale con deliberazione n. 1440 del 26 settembre
2003 pubblicata sul B.U.RP. n. 127 del 4
novembre 2003;

• di delegare l’Assessore all’Ambiente alla sotto-
scrizione della convenzione con la Federazione
Italiana dei Parchi e delle Riserve naturali
(Federparchi) il cui schema è allegato alla pre-
sente deliberazione per farne parte integrante, per
la realizzazione dell’edizione 2004 di “MEDI-
TERRE - Fiera dei Parchi del Mediterraneo” a
Otranto (LE);

• di delegare l’Assessore regionale all’Ambiente a
sottoscrivere un protocollo d’intesa con il Sin-
daco del Comune di Otranto per la realizzazione
di “MEDITERRE” 2004 in quel Comune. Il pro-
tocollo d’intesa dovrà stabilire, tra l’altro e senza

nulla a pretendere finanziariamente da parte del
Comune di Otranto, le funzioni organizzative e
logistiche in capo al Comune, individuare la
struttura comunale di riferimento, accertare la
disponibilità e funzionalità degli immobili di
proprietà comunale o comunque pubblica pre-
scelti per la realizzazione di “MEDITERRE”
2004;

• di dare mandato al Dirigente facente funzioni
dell’Ufficio Parchi e Riserve naturali e Dirigente
del Settore Ecologia di attuare il presente prov-
vedimento anche con l’assunzione degli atti con-
tabili di impegno e liquidazione della spesa;

• di costituire un Gruppo di Lavoro con 2 rappre-
sentanti dell’Assessorato regionale all’Am-
biente, di cui 1 con compiti di coordinatore, ed 1
del Comune di Otranto al fine di curare e verifi-
care i rapporti con la Federparchi e con il com-
pito di coadiuvare la Federparchi nella elabora-
zione del Programma Operativo di Lavoro e
Finanziario. Per le finalità suddette e per la com-
plessiva realizzazione di “MEDITERRE” 2004 e
2005, ed in particolare per l’organizzazione della
convegnistica, il Gruppo di Lavoro si avvarrà
della Segreteria tecnica dell’Ufficio Parchi e
Riserve naturali;

• di dare mandato al Dirigente facente funzioni
dell’Ufficio Parchi e Riserve naturali e Dirigente
del Settore Ecologia di costituire una specifica
Struttura di Progetto nell’ambito dell’Ufficio
Parchi e Riserve naturali ai sensi dell’art. 17
della legge regionale n. 7/’97;

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito
ufficiale della Regione Puglia: 
www.regione.puglia.it, nonché sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;

• il presente provvedimento non comporta adempi-
menti contabili ai sensi della legge regionale n.
28/2001.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
dott. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino

13430 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

CONVENZIONE TRA

La Regione Puglia, con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro, Codice Fiscale 80017210727, rappresen-
tata dall’Assessore all’Ambiente pro tempore, dott. Michele Saccomanno, all’uopo delegato dalla Giunta
regionale con deliberazione n. ______ del ______ 2003

E

L’Associazione Federazione Italiana Parchi e Riserve Naturali (di seguito Federparchi) Codice Fiscale
90002770486, rappresentata dal prof. Matteo Fusilli, Presidente pro-tempore e legale rappresentante, con sede
in Via C. Colombo n. 149, ROMA

PREMESSO

• Che la Federazione Italiana Parchi e Riserve Naturali, Ente non commerciale associativo culturale e di pro-
mozione sociale, ai sensi dell’art. 4 del proprio Statuto opera in sintonia con le Istituzioni Pubbliche Nazio-
nali, regionali e locali, oltre che con ogni altro organismo interessato per promuovere la creazione del
sistema nazionale delle aree naturali protette, favorendo la conservazione, la tutela e la corretta valorizza-
zione dell’ambiente naturale, dei valori storici, culturali e sociali;

• Che la Federparchi rappresenta gli enti gestori delle aree naturali protette nei confronti di interlocutori pub-
blici e privati;

• Che la Federparchi favorisce la collaborazione, la circolazione delle informazioni, lo scambio delle cono-
scenze e delle esperienze tra le aree naturali protette e promuove il sistema della are naturali protette par-
tecipando a iniziative pubbliche;

• Che la Federparchi, per il raggiungimento degli scopi statutari, svolge tutte le attività di studio, di ricerca,
di divulgazione e di educazione ambientale, in collaborazione e su incarico di soggetti pubblici e privati,
per stimolare e favorire lo sviluppo del sistema nazionale delle aree naturali protette e dei singoli enti di
gestione dei Parchi e delle Riserve Naturali;

• Che la Federparchi, in collaborazione con soggetti pubblici e privati promuove e organizza manifestazioni,
seminari, incontri, workshop, fiere e ogni altra iniziativa diretta alla promozione, alla divulgazione e alla
conoscenza delle finalità di conservazione e tutela dei valori naturali e culturali, nonchè della loro razio-
nale valorizzazione, per renderne partecipe la generalità della popolazione;

• Che la Federparchi sviluppa progetti mirati alla valorizzazione di tematiche legate all’eco turismo con par-
ticolare riguardo a interventi destinati allo sviluppo territoriale;

• Che la Federparchi ha organizzato, in nome e per conto della Regione Puglia nell’anno 2003 (26-30
marzo), la prima edizione di “MEDITERRE - Fiera dei Parchi del Mediterraneo” presso il quartiere fieri-
stico della Fiera del Levante di Bari;

• Chela Federparchi ha dimostrato notevoli capacità tecniche nell’organizzazione della prima edizione di
“MEDITERRE” cercando di trasformare i singoli parchi da “spazi isolati” a “sistema” di aree protette, con
l’obiettivo di far dialogare e favorire scambi di esperienze e progettualità tanto con il resto del territorio che
li circonda, quanto con gli altri parchi;



• Che la prima edizione di “MEDITERRE” ha rappresentato un momento di incontro internazionale e di
scambio di esperienze dal quale scaturiranno nuove strategie e azioni per la costruzione di spazi a misura
dei diversi abitanti di questo pianeta nel rispetto dell’Ambiente;

• Che la la edizione di “MEDITERRE” - Fiera dei Parchi del Mediterraneo” ha posto 1’attenzione comune
sull’esigenza di ristabilire un’ “armonia” fra i sistemi naturali e gli essere viventi, partendo dalle radici
comuni, dalla storia e dalle culture mediterranee;

• Che la Regione Puglia, anche in relazione agli ottimi risultati conseguito dell’anno precedente, ritiene di
riproporre la medesima manifestazione anche per l’anno 2004 nel periodo dal 1 aprile al 4 aprile presso la
città di Otranto (LE) così come stabilito dalla deliberazione di Giunta regionale n. _____ del __________.

• Che la Regione Puglia aveva autorizzato lo svolgimento di tale manifestazione per l’anno 2003 con propria
deliberazione n. 1168 dell’8 agosto 2002 con contestuale affidamento alla Federparchi di tutte le attività
volte alla realizzazione della medesima mediante la stipula di apposita convenzione;

• Che la Giunta Regionale reputa necessario riproporre anche per l’anno 2004 e per l’anno 2005 la realizza-
zione della “Fiera dei Parchi del Mediterraneo” affidandone la realizzazione alla Federazione Italiana
Parchi e Riserve naturali come da deliberazione della Giunta regionale n. _____ del ________.

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto appresso:

ART. 1
Oggetto

Le premesse formano parte integrante della presente convenzione.

Con la presente convenzione, in esecuzione di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta regionale
n. _____ del ________ la Regione Puglia affida alla Federazione Italiana Parchi e Riserve Naturali, che
accetta, la realizzazione della seconda edizione della “Fiera dei Parchi del Mediterraneo” che si svolgerà ad
Otranto (LE) dal 1 al 4 aprile 2004. Tale manifestazione sarà finanziata dalla Regione Puglia per l’ammontare
complessivo di E. 700.000,00 (settecentomila/00), fermo restando quanto disposto all’articolo 3 della presente
convenzione;

ART. 2
Attività

La Federazione Parchi si obbliga:
1. a organizzare la “Fiera dei Parchi del Mediterraneo” secondo il Piano Operativo di Lavoro e Finanziario

definito tra il Gruppo di lavoro regionale e la Federparchi;
2. a curare le pubbliche relazioni della manifestazione e fornire l’assistenza tecnico logistica che si renderà

necessaria in collaborazione con l’Amministrazione comunale di Otranto (LE);
3. a reperire risorse finanziarie esterne al finanziamento regionale mediante sponsorizzazioni e patrocini da

sottoporre all’intesa dell’Assessore regionale all’Ambiente;
4. a divulgare attraverso i mezzi di comunicazione di massa la manifestazione illustrandone i contenuti e spe-

cificandone l’oggetto;

13432 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003



13433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

5. a curare, d’intesa con l’Ufficio Parchi e Riserve Naturali della Regione e il Gruppo di lavoro indicato nella
deliberazione della Giunta regionale n. ______ del _______, la campagna di informazione relativa alla
manifestazione;

ART. 3
Obblighi

La Regione Puglia per la completa attuazione della presente convenzione trasferisce alla Federazione Ita-
liana Parchi e Riserve Naturali il finanziamento di E. 700.000,00 (settecentomila/00).

La Federparchi reperisce le risorse finanziarie esterne al finanziamento regionale attraverso sponsorizza-
zioni e patrocini sui quali l’Assessore regionale all’Ambiente esprime la previa intesa.

Agli introiti derivanti da tali sponsorizzazioni e patrocini corrisponderà una minore spesa a carico del finan-
ziamento regionale per la realizzazione della 3a edizione di “MEDITERRE - Fiera dei Parchi del Mediter-
raneo” (2005). Sull’ammontare degli stessi introiti è riconosciuto alla Federparchi un importo pari al 10%
finalizzato alla copertura dei maggiori costi relativi a spese generali e di segreteria. Tali importi sono soggetti
a rendicontazione contabile ai sensi della presente convenzione e delle norme di contabilità regionale e pub-
blica.

La Federparchi divulga, attraverso il proprio sito web (www.Parks.it) e attraverso i siti istituzionali della
Regione Puglia (www.regione.puglia.it) con rilievo sulle pagine iniziali (home pages), la manifestazione di
cui alla presente convenzione, rendendo disponibili e scaricabili, a fine manifestazione, i file audio-video dei
convegni organizzati con le applicazioni software più comunemente utilizzate;

ART. 4
Durata

La presente convenzione avrà validità dalla data di sottoscrizione sino al completamento di tutte le attività
necessarie alla realizzazione della 2ª edizione di “MEDITERRE” (1-4 aprile 2004) e comunque non oltre 60
giorni dal termine della stessa edizione.

ART. 5
Modalità di finanziamento

L’importo di E. 700.000,00 (settecentomila/00) stanziato dalla Regione Puglia con deliberazione di Giunta
regionale n. _____ del _____ verrà erogato alla Federparchi come di seguito indicato:
• 30% alla sottoscrizione della presente convenzione;
• 30% entro il 31 marzo 2004 a seguito di presentazione di relazione intermedia sullo stato di realizzazione

del progetto e rendicontazione delle spese effettivamente sostenute direttamente riferite alla realizzazione
di “MEDITERRE” 2004 per un importo pari ad almeno 1’80% dell’anticipazione concessa, da rendere ai
sensi della L.R. n. 28/2001;

• 40% a presentazione di relazione finale e rendicontazione delle spese effettivamente sostenute direttamente
riferite alla realizzazione di “MEDITERRE” 2004 da rendere ai sensi della L.R. n. 28/2001.



ART. 6
Risoluzione della convenzione

Costituiscono clausole risolutive espresse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del C.C.:
- la negligenza nell’esecuzione dell’incarico;
- l’inadempienza, anche parziale, degli obblighi assunti con il presente atto.

ART. 7
Foro competente

Per ogni controversia rimarrà competente il Foro di Bari.

ART. 8
Spese e registrazione

Le spese di bollo e copia della presente convenzione sono a carico della Federparchi.

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 1, del DPR n.
131/1986.

Il Presidente della Federazione Italiana dei Parchi L’Assessore all’Ambiente
e delle Riserve Naturali (Federparchi) (dott. Michele SACCOMANNO)
(prof. Matteo FUSILLI)

13434 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 23-12-2003

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Bernardo Notarangelo - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


